
Quinta-feira,  30 de Junho de 2016  *  Ano XVI  -  Edição Extraordinária

DIGA NÃO ÀS DROGAS

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

PORTARIA Nº 12.679
DE  28 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, com efeito retroativo 
a partir de 27/06/2016, a Sra. MARIELLE 
MARTINHO, RG nº 45.737.415-9, do cargo de 
Assessor de Comunicação Social, para a qual foi 
nomeada por portaria nº 9.917, de 01/04/2009.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 28 de junho de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.682
DE  28 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear em comissão, a partir de 29 de junho 
de 2016, a Sra. MARIELLE MARTINHO, RG nº 
45.737.415-9, para o cargo de Diretor Administrativo 
Educacional, devendo perceber os vencimentos que 
lhe competirem por lei.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 28 de junho de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.683
DE  28 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear em comissão, a partir de 30 de junho 
de 2016, o Sr. FRANCISMAR MANZOCHI AGUIRRE 
PINTO, RG nº 28.197.644-2, para o cargo de 
Assessor de Segurança e Vigilância, devendo 
perceber os vencimentos que lhe competirem por 
lei.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 28 de junho de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

Extrato de Convênio para realização do Trabalho Social PMCMV-FAR 

Extrato de Convênio para ressarcimento de recursos celebrado entre Caixa Econômica Federal, 
CNPJ 00.360.305/0001-04 e o seguinte conveniado: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Ibitinga-SP ; CNPJ 45.321.460/0001-50; Operação 0318.587-13 /2010, no âmbito do no Programa 
Minha Casa Minha Vida – FAR, para a realização das atividades constantes nos Instrumentos de 
Planejamento, no empreendimento Condomínio Residencial Ibitinga III , localizado à R: Pureza 
Simões Caldas s/n Centro, no Município de Ibitinga-SP, no valor de R$ 188.925,68 , com vigência de 
09/03/2015 a 09/09/2016, firmado em 09/03/2016 assinado por Rafael Augusto Kwiatkoski Vieira e 
Florisvaldo Antonio Fiorentino.

Secretaria de Habitação

PORTARIA Nº 12.684
DE  28 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear em comissão, a partir de 30 de junho de 2016, o Sr. VINNE HENRIQUE VALÉRIO, RG nº 
48.176.835-X, para o cargo de ASSESSOR COMUNICAÇÃO SOCIAL, devendo perceber os vencimentos 
que lhe competirem por lei.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de Administração da P. M., em 28 de junho de 2016.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 30 de Junho de 2016

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

SILVANA ROSSI - MTB 22.038

Secretaria de Recursos Humanos e 
Relações do Trabalho

OFÍCIO Nº 661
Ibitinga, 15 de junho de 2016

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 8º lugar no Concurso Público nº 
001/2012 para PAVIMENTADOR, homologado em 
15/06/2012, vimos pelo presente convocar-lhe a 
comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA DE 
RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, 
munido (a) de todos os seus documentos pessoais, 
num prazo máximo de 48 horas (dias úteis), a contar 
da data de recebimento, para tratar de assunto de seu 
interesse.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência ou 
desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A) SR (A)
MARCELO APARECIDO ARISTÃO

OFÍCIO Nº 662
Ibitinga, 15 de junho de 2016

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 9º lugar no Concurso Público nº 
001/2012 para PAVIMENTADOR, homologado em 
15/06/2012, vimos pelo presente convocar-lhe a 
comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA DE 
RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, 
munido (a) de todos os seus documentos pessoais, 
num prazo máximo de 48 horas (dias úteis), a contar 
da data de recebimento, para tratar de assunto de seu 
interesse.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência ou 
desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A) SR (A)
JHONY LUIZ DA SILVA ARINI

OFÍCIO Nº 701
Ibitinga, 30 de junho 2016

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 01º lugar no Concurso Público 
nº 001/2016 para PSICÓLOGO, homologado em 
22/06/2016, vimos pelo presente convocar-lhe a 

comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA DE 
RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, 
munido (a) de todos os seus documentos pessoais, 
num prazo máximo de 48 horas (dias úteis), a contar 
da data de recebimento, para tratar de assunto de seu 
interesse.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência ou 
desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

    ILMO (A) SR (A)
JERUZA AKIMI YAMADA VILELA



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 30 de Junho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 Pelo presente, fica NOTIFICADA a empresa EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS MJN LTDA. - 
EPP, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº 02.106.246/001-78 e Inscrição Estadual n 344.065.341.110, com 
atividade no ramo de Incorporação de empreendimentos imobiliários, estabelecido nesta cidade de 
Ibitinga, na Rua Pereira Landim nº 968, centro, de que na data de 30/06/2016, foi lavrado contra si 
o Auto de Embargo de Obra nº 001/2016 em virtude do cancelamento do Alvará de Construção nº 
1008/2016, em virtude da r. sentença de 11/05/2016, que denegou a segurança e cessou os efeitos 
da liminar concedida nos autos de Mandado de Segurança n 1004501-29.2015.8.26.0236, infringindo, 
assim, os artigos 10, 37 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 003/2009, devendo referido 
estabelecimento permanecer embargado até a devida regularização da empresa junto a Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, localizada na Rua Miguel Landim nº 333, centro, Ibitinga-
SP - Florisvaldo Antonio Fiorentino - Prefeito Municipal.

Secretaria de Obras

Portaria n. 10 de junho de 2016.

OLAERTE CONSTANTINI, Diretor 
Superintendente do Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto – SAAE, do Município de Ibitinga, Estado 
de São Paulo, usando as atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e

Considerando a instauração do Processo 
Disciplinar Administrativo nº001/2016, através 
da PORTARIA n. 06 de 29 de abril de 2016,  
procedimento este que visa apurar eventual falta 
grave imputada aos empregados públicos J.E.A.J.  
e A. L. A.;

Considerando a fluência do prazo de 60 
(sessenta) dias para conclusão do Processo 
Disciplinar, como dispõe o artigo 124 da Lei 
Municipal nº 1706/90;

Considerando a obrigação do Chefe da 
Administração Pública Indireta em zelar pelos 
princípios constitucionais da moralidade e da 
legalidade administrativa; 

RESOLVE: 
		
Art. 1º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) 

dias o prazo para conclusão do Processo Disciplinar 
Administrativo nº 001/2016, a contar do vencimento 
do prazo, ou seja, do dia 28/06/16, nos termos do 
artigo 124 da Lei Municipal nº 1706/90;

		
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 

Olaerte Constantini
Diretor Superintendente do SAAE de Ibitinga/SP.

Ibitinga, 24 de junho de 2016

PORTARIA DE Nº 12
DE 29 DE JUNHO DE 2016.

O Diretor Superintendente do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Autorizar o Srª. MARLENE APARECIDA 
DE OLIVEIRA, RG nº 16.158.759, residente e 
domiciliada na cidade de Ibitinga – SP, servidora 
pública da Autarquia Municipal – SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, ocupante do cargo 
de Servente, afastar-se (desincompatibilizar-
se), a partir de 02/07/2016, para concorrer a 
cargo eletivo nas eleições municipais de outubro 
de 2016, nos termos da Lei Complementar nº 
64/90.

OLAERTE CONSTANTINI
Diretor Superintendente

PORTARIA DE Nº 13
DE 29 DE JUNHO DE 2016.

O Diretor Superintendente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística 
de Ibitinga, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Autorizar o Srª. Luis Antônio Pereira de 
Souza, RG nº 212.802.15-X, residente e 
domiciliado na cidade de Ibitinga – SP, servidor 
público da Autarquia Municipal – SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, ocupante do cargo 
de Motorista, afastar-se (desincompatibilizar-
se), a partir de 02/07/2016, para concorrer a 
cargo eletivo nas eleições municipais de outubro 
de 2016, nos termos da Lei Complementar nº 
64/90.

OLAERTE CONSTANTINI
Diretor Superintendente

PORTARIA Nº 394
DE 28 DE JUNHO DE 2016.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, usando das atribuições que lhe 
confere a Lei:

RESOLVE: 

AFASTAR (desincompatibilizar) de suas funções de motorista, o servidor da Câmara Municipal, no 
emprego público de motorista, HILTON CÉSAR DE OLIVEIRA, portador do RG nº 24.669.795-7 e do CPF nº 
191.024.308-60, a partir de 02 de julho de 2016, para que concorra a cargo eletivo nas eleições municipais 
de outubro de 2016, conforme solicitação do empregado e permitido pela Lei Complementar nº 64/90.

WINDSON PINHEIRO
Presidente 

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 28 (vinte e oito) de 
junho de dois mil e dezesseis (2016).

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

PODER LEGISLATIVO

  
 

Câmara Municipal
WINDSON PINHEIRO

Presidente da Câmara Municipal

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 30 de Junho de 2016


